[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO Nº 446/2020

Solicita informações sobre grupo de trabalho e estratégias para a prevenção à Febre Maculosa no município em 2020.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando que em 13/08/2019, portanto há sete meses, a Administração Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde, noticiou a criação de um grupo de trabalho para planejar e implantar estratégias no município para a prevenção da febre maculosa, considerando um caso positivo em 2019 em Valinhos, e com sérias preocupações na RMC, uma vez que somente em 2018, registrou-se 17 óbitos nas cidades circunvizinhas, sendo a capivara, o principal hospedeiro do carrapato estrela, transmissor da doença ao homem, e com número significativo de mortes também em 2019;

 	Considerando que as capivaras em número significativo, mesmo protegidas por rigorosas leis ambientais, circulam livremente por diversos bairros da cidade de Valinhos, sem nenhum controle ou barreira, de modo a não entrar em contato com humanos;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Quais os membros do grupo de trabalho criado para se dedicar a este assunto?
2. Quais as estratégias planejadas para a prevenção da febre maculosa para este ano de 2020, visando a prevenção de mortes humanas.
3. Anexar plano estratégico.
4. O grupo de trabalho criado, bem como as autoridades sanitárias, tem em mãos estatísticas ou dados quanto ao número aproximado da população de capivaras existente no munícipio de Valinhos, considerando este número estratégico para a criação de mecanismos de controle da doença, bem como o adequado manejo destas.
5. Consta no plano estratégico a prática de colocação de barreiras em determinados locais, como por exemplo, no CLT – Centro de Lazer do Trabalhador e Parque dos Lagos (antigo Peixe e Cia) – locais que já tiveram infestação pelo vetor.

6. Existe alguma tratativa ou contato deste grupo de trabalho com o IBAMA, visando o controle seguro da população do principal hospedeiro do vetor?
7. Se sim, especificar.
8. Se não, justificar.

JUSTIFICATIVA:

				O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal, bem como dar resposta a munícipes.

Valinhos, 11 de março de 2020

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador